---

\* If they thought the pope had no right to hear appeals why did they not plainly say so, like an honest Anglican Synod? No; they go on weaving a mesh-work of contradictions which no one has ever been able to unravel. Pope Zosimus never quoted any Canon for the appeals of priests to Rome; and yet he heard the appeal of Celestius without the faintest protest from any one; and the first appeal of Apiarius without any denial of the divine right which he had just claimed. And now Pope Celestine hears his second appeal, and these men, so violently opposed to the practice of appeals, do not dare to question his divine right; they adroitly endeavour to make the whole matter a mere canonical question, in order to deny directly the rights of appellants, and indirectly those of the pope. The animus exhibited by these men, renders it quite clear that they were prepared to deny the pope's right *explicitly* if their own convictions and those of the country would permit it.

canons elsewhere as well, if they were to be enforced in Africa. We have already admitted that the authors of this document misapplied the Canons of Nicea. But what about "the falsely alleged Nicene Canon"? Pardon, Monsieur, there were two or rather three of them; the Africans made no difficulty about the third; and strangely enough the two others were canons that concern the rights of appellants, and the pope left out the only Canon of Sardica that seems to confer any right upon himself. To make this quite clear we insert the commonitorium of Zosimus with the two disputed canons, and also the Canon of Sardica which he omitted.\*

---

\* *Fratri Faustino, et filiis Phillippo et Asello presbyteris, Zosimus.*

Vobis commissa negotia non latent. Vos ita ut nostra, imo quia nostra ibi in vobis presentia est, cuncta peragite: maximè cum et hoc nostrum possitis habere mandatum: verba canonum quo in pleniorum firmitatem huic *commonitorio* inservimus. Ita enim dixerunt dilectissimi fratres in concilio Niceno, cum de Episcopiscoporum appellatione decernerent.

Placuit autem ut si Episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecerint eum; et appellasse episcopus videatur, et confugerit ad beatissimum ecclesiæ Romanæ episcopum, et voluerit audiri, et justum putaverit ut renovetur examen; scribere his episcopis dignetur qui in finitimâ et propinquâ provinciâ sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione suâ moverit Romanum episcopum ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi Romani quid velit et quid existimet. Et si decreverit mittendos esse qui presentes cum episcopis judicent, habentes auctoritatem ejus a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos ut negotio terminum imponant, faciet quod sanctissimo consilio suo judicaverit.